
quarta-feira, 23 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
Conceder ao servidor WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, 
MF: 3242005, Auxiliar Administrativo, Gratificação de Tempo 
Integral, a contar de 01.12.2007.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
IVETE DE F. FERREIRA BRABO
Secretária de Estado de Segurança Pública, em exercício.

RESUMO DA PORTARIA N.º 027/08-DGPC/OD/DA,
DE 21/01/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.        DPC – IVONE FERNANDES SHERRING
2.        EPC – REGINALDO LIMA DA CRUZ
3.        MPC – LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA
Destino: Aurora, Rondon paragominas e Mãe do Rio
Período: 21 a 26/01/2008
Nº Diárias: 05 ½ (Cinco e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO Nº 002/08 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que estabelece o Art. 5º, 
inc IV da Lei Estadual nº 6.474/02, e após análise do Ofício 
nº 001/08 – CPL/PMPA e acatamento do Parecer nº 001/08-
CONJUR/CMT referentes ao Processo de Licitação nº 033/07- 
CPL/PMPA, realizado na modalidade Pregão Presencial nº 
028/07–CPL/PMPA, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS ÀS VIATURAS DA PMPA 
– LOCALIZADAS NO COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL II (MARABÁ) E COMANDO DE POLICIAMENTO 
REGIONAL V (MUNICÍPIOS DE XINGUARA, REDENÇÃO E 
CONECEIÇÃO DO ARAGUAIA)”, resolve:
01 – Manter as decisões adotadas pelo Pregoeiro da PMPA no 
referido processo conforme Parecer nº 001/08-CONJUR/CMT;
02 – Adjudicar a proposta de preço apresentada pela empresa 
R CAR COMÉRCIO DE PEÇAS DE CARROS E SERVIÇOS 
LTDA e homologar o certame considerando-a vencedora;
03 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio 
Logístico da corporação, a fim de que seja providenciada 
a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 18 de janeiro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

TRANCAMENTO DE MATRICULA CFSD/BM/2007
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PúBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

GABINETE DO COMANDO
PORTARIA Nº 030, de 21 de JANeIRO de 2008

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo tomado conhecimento 
da solicitação de trancamento de matrícula do Curso de Forma-
ção de Soldados Bombeiro Militar, através de Ofício n° 377/2007 

– CFAE, de 19 OUT 07, do Aluno CFSD/BM EMERSON EDEBERG 
COSTA LEAL, RG 3017701, matriculado no CFSD/BM – Pólo Be-
lém, por meio da PORTARIA N° 360, de 25 JUN 2007, publicada 
em DOE n° 30.957, de 02 JUL 2007; e
Considerando o ofício nº 377/07 – CFAE e anexos, de 19 de 
outubro de 2007;
Considerando o Parecer nº 145/2007 – Comissão de Justiça 
do CBMPA, de 20 NOV 2007;
Considerando ofício n° 482/2007 – CFAE e anexos, de 04 de 
dezembro de 2007;
Considerando o ofício n° 630/2007 – JIS BM e Ata Temporária 
n° 073/07, de 12 de dezembro de 2007;
Considerando o ofício n° 010/2008 – JIS BM e Ata Permanente 
n° 001/08, de 10 de janeiro de 2008;
RESOLVE:
Art. 1º - Trancar a matrícula do ALUNO CFSD/BM EMERSON 
EDEBERG COSTA LEAL, RG 3017701, matriculado no Curso 
de Formação de Soldados BM, conforme publicação em Diário 
Oficial do Estado n° 30.957, de 02 JUL 2007.
Art. 2º - Determinar que o ALUNO CFSD/BM EMERSON 
EDEBERG COSTA LEAL, RG 3017701, será rematriculado em 
outro curso subseqüente de formação de soldados - CFSD/BM, 
após avaliação de saúde e avaliação física do candidato.
Art. 3º - Esta portaria retroagirá seus efeitos a contar de 21 de 
janeiro de 2008.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO SARMANHO DA COSTA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA, em exercício.

RESUMO DE PORTARIA
ReSUMO de PORTARIA Nº. 013 de 10 /JANeIRO/08 – dIáRIAS

ANEXO DA PORTARIA

POSTO 
/GRAD NOME CPF LOCAL DATA DE 

SAÍDA
Nº 

PORT.
DATA DE

REG.
Nº DE 

DIÁRIAS

1º Sgt BM Ruberval Gouvêa 
Cascaes 251.398.432-34 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

3º Sgt BM Jocélio Harley 
Navegantes 398.388.032-00 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Cb BM João Dantas 
Caldas 221.521.992-00 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Cb BM José Lindomar de 
Araújo Viana 425.986.802-00 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Cb BM Valdecir Davi da 
Fonseca 298.025.802-44 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Cb BM Raimundo Nonato 
Soares dos Santos 472.638.901-78 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Sd BM Jéferson de Souza 
Cavalcante 630.705.612-68 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Sd BM Leandro Nunes 
dos Santos 896.014.912-87 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Sd BM Joel Conceição do 
Amaral 700.393.642-01 Redenção e 

Tucumã 14/1/2008 13 29/1/2008 15

Objetivo: a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM RG 10.937
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante 
Geral do CBMPA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 022/2008

Nome: MIGUEL RAIMUNDO MOREIRA ROSA
Cargo: SERVENTE
N° de Diárias: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 15/01/2008

PORTARIA N° 023/2008
Nome: ALESSANDRA MARA NUNES JUAREZ RESQUE
Cargo: GERENTE
N° de Diárias: 1/2
Origem: BELEM
Destino: ABAETETUBA
Período: 15/01/2008

PORTARIA N° 024/2008
Nome: PAULO MOREIRA LIMA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: MARAPANIM
Período: 10/01/2008

PORTARIA N° 025/2008
Nome: ANTONIO PADUA MARTINS
Cargo: Agente Prisional
N° de Diárias: 1/2
Origem: americano
Destino: marapanim
Período: 10/01/2008

PORTARIA N° 026/2008
Nome: FRANCISCO GILDERLAN CAMPOS DE SOUSA
Cargo: Agente Prisional
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: MARAPANIM
Período: 10/01/2008

PORTARIA N° 027/2008
Nome: JUNHO RODRIGUES FREITAS
Cargo: MOTORISTA
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 09/01/2008

PORTARIA N° 028/2008
Nome: ORIVALDO SANTOS LEITE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 09/01/2008

PORTARIA N° 029/2008
Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: VIGIA
Período: 09/01/2008

PORTARIA N° 030/2008
Nome: JELSON SALES DE LIMA
Cargo: MOTORISTA
N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA

Período: 07/01/2008

PORTARIA N° 031/2008
Nome: CARLOS ROBERTO MARQUES DE SOUZA

Cargo: AGENTE PRISIONAL

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: SANTA ANTÕNIO DO TAUA

Período: 07/01/2008

PORTARIA N° 032/2008
Nome: CLOVIS SOUZA DAS CHAGAS

Cargo: AGENTE PRISIONAL

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: SANTO ANTONIO DO TAUA

Período: 07/01/2008

PORTARIA N° 033/2008
Nome: OZEAS SANTOS SILVA

Cargo: MOTORISTA

N° de Diárias: 1/2

Origem: AMERICANO

Destino: AURORA DO PARÁ

Período: 09/01/2008

PORTARIA N° 034/2008
Nome: ADELSON CARLOS SILVA DO NASCIMENTO

Cargo: AGENTE PRISIONAL


